«  statui  et  inutile  atque  contrarium  removere ...  »  Il  breve  così  si  esprime: 
Bonifaciits  Episcopus  etc,  Dilectis  filiis  Potestati  Consilio  et  Comuni 
anagnino  salutem  etc.  Sincere  caritatis  affectus  quem  ad  vos  et  civitatem 

anagninam  gerimus  merito  nos  inducit  ut  in  hiis  quc  vestra  et  ipsius 

civitatis  commoda  et  prosperum  statum  respiciunt,  nos  reddamus  fa- 
vorabiles  et  benignos.  Sane  petitio  vestra  nobis  exhibita  continebat  quod 

olim  quorumdam  improborum  civitatis  vestre  malitia  exercente  non  nulli 
in  eadem  civitate  ac  eius  territorio  multa  contra  formam  carte  pacis 
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ip.  X.  De  electione  medianoram. 

I     XI.  De  electione  Scyndici  getieralts  et  aliorum  officia- 
lium  eligendorum  per  consiliarios  et  eorum  officio. 

XII.  De  officio  Scyndici  generalis  comiinis. 

xin.  De  electione   Comestabilium  contratarum,  et  eo- 
rum aite  toniate. 

XIV.  De  Consilio  fiendo  per  officiaies  de  querelis. 
XV.  De  localionibus  seit  uenditionibus  non  jìendis  per 

ojfficiates  nisi  ad  lempus. 

XVI.  De  officio  Comestabilium  militum  et  supracome- 
tabilium  peditum. 

XVII.  De  his  qui  inlelliguntur  nobites. 

xviii.  De  scj-ndicatione  officialium  in  capite  et  scyndici 

generalis. 
XIX.  De  electione  Camerari;  et  eius  officio. 
XX.  Quod  officiales  non  possint  servire  per  substitutum. 

XXI.  Quod  nolarij  redigant  in  scHptis  liberationes. 
xxu.  De  non  venienlibus  ad  parlamentum. 

xxiiL  Quod  Potcstas  et  Judex  non  possint  patere  arbi- 
trum  seu  salirij  additumentum. 

XXIV.  Quod  consiliarij  et  stJtutarij  teneant  secreta  Con- 
silia et  staluta  donec  /uerint  publicata. 

ordinatioHuin  et  privììcgioriim  ipsiiis  cii'i\ 
.inde  populares  diete  cmtalis...sex  bonos  viras  tresvide- 

t  de  milUibut  diete  cìvìtatis  et  reliquos  tres  ex  ipsis  popularibus 
eontervatores  bani  status  appellantur  ad  cartum  pacis  staluta,  or- 
tìiones ,  conmetudines  et  priviìegia  predicla  serranda,  et  ad   que 

ipsi  bano  ttatui  uliUa  et  necessaria  viderint  statuenda.... proponere  cu- 
ravemnt.  Nos  ilaque  veslris  supplicationibus  inclinali ,  qvod  super  pre- 
missis  taliter  factum  est  ratum  et  gratum  hahentes  et  snpplentes  de- 
fectum,  ti  quii  in  hoc  exiitit  de  aposlolicc  plenitudine  potestatis  illud 
aliqua  eoslitutione  contraria  super  hoc  edita  per  Rectorem  Campanie 
et  Maritime  non  obstante  autoritate  apostolica  ex  eerta  scientia  con- 
firmamui  et  presentis  scripti  patrocinio  eommuttimus   Datum  Rome 
apud  S.  Petrum  V.  Kalendas  novembris  F.  N.  anno  secunda.  TniiNn. 
Op.  cit.  Tom.  I,  p«g.  341. 
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(i)  Kzz^t  !i  forzu  i£c!:  esiraì  prescritta  in  questo  capìtolo  è  di 

qualche  imr^ortann,  rlz^-iri:)  alla  crono! opa  degli  Statuti  anagnini.  La 
detta  forgia  e  iienuca  a  quella  subilìu  da  Innocenzo  III  nel  iai3,  eca- 

noniirau  da  Gre§.  IX  nel  concilio  IV  laieraaense;  rammcnio  che  am- 

bedue questi  papi  furono  anagnini. 
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Cap.  XXXVIII.  Quod  accusanti  cusiodem  qui  eum  prius  accu- 
sauerit  non  credatur. 

»     XXXIX.  Quod  Potestas  teneatur  mittere  quolibet  sera  prò 
Custodia  Ciuitatis  beruarios  suos. 

»     XL.  Quod  Potestas  Judex  et  notarij  non  recipiant  emse- 
nia  a  Ciuibus  anagninis, 

»     XLi.  Quod  potestas   teneatur   ordinare   quod  beruarij 

et  familiares  sui  non  habeant  illicitam  Consue^' 
tudinem  cum  Ciuibus  anagninis. 

»     xLii.  De  refutatione  facienda  per  potestatem  Judicem  et 

notarios  scyndico  Communis  post  redditam  ra- 
tionem  eorum  offici]. 

»     xLiii.  De  declaratione  statutorum  ubi  esset  dubium. 
>     xLiv.  De  salario  ambasciatorum  mittendorum. 
»     XLv.  De  Collectis  soluendis. 

»     xLvi.  De  militibus  mittendis  ad  ludum  testati}  in  urbe  (  i). 
»     xLvii.  De  herbatico  et  eius  solutione. 

»     xLviii.  De  di uisione  penar um  in  damnisdatis  etextraor- 
dinarijs. 

»     xLix.  Quod  bona  Comunis  introitus  et  prouentus  non 
possint  recipere  nec  expendere  nisi  per  manus 
Camerari]. 

»     L.  De  casibus  per  presentia  Statuta  non  determinatisi 

(i)  Sarebbe  sfarzo  di  facile  erudizione  il  parlare  qui  dei  giuochi  del 

Testaccio  in  Roma  durante  il  medio  evo,  dopo  quanto  si  è  scritto  e  ri- 
petuto su  questo  argomento  negli  ultimi  tempi.  Credo  più  opportuno 

trascrivere  il  testo  del  capitolo,  poiché  mi  pare  che  la  sua  redazione  ac- 
cenni ad  un  epoca  assai  più  antica  che  la  data  del  nostro  codice  a  Item 

a  statuimus  quod  militibus  euntibus  ad  ludum  Testatii  in  urbe  Potestas 
«  cum  officialibus  in  capite,  provideant  quid  habere  debeant^  iuxta  eorum 

a  arbitrium,  pensata  temporis  qualitate.  Et  ducat  quilibet  equum  et  Ron- 
u  sinum,  quod  si  non  fecerit  puniatur  pena  X  librarum  denariorum  se- 
4.    natus.  Et  Potestas  sub  debito  iuramcnti  teneatur  eo  die  quo  dicti  mi- 
I  lites  iter  acceperint  coram  se  constitui  facere  cum  dictis  equis  paratis 

I  et  scribi  f.iciat  per  iiocarium  Comunis  equos  predictos  et  signa  eorum  ». 
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Gap.  LI.  De  Ecclesia  sanctae  mariae  de  Anagnia  Diebus 
Dominicis  et  aliis  festiuitatibus  per  potestaUm 
scyfuUcum  et  officialespro  diuinis  officijs  uisitanda. 

RUBRICE  SECUNDI   LIBRI 

Gap.  1.  Quod  potestas  et  Judex  terminent  questiones  ciuiles. 

»  li.  De  modo  procedendi  supra  casibus  ciuilibus  exct" 
dentibus  sutnmam  X  librarum. 

»  III.  Quod  cause  et  questiones  inter  consanguineos  com- 
promittantur, 

»  IV.  De  instrumentis  mutui  depositi  et  sententiarum 
arbitrorum. 

»     V.  De  terminis  executioni  mandandis. 

»  VI,  De  limitatione  temporis  in  quo  instrumenta  execu- 
tioni mandentur. 

»  VII.  Qiiod  non  fiat  alicui  jus  de  ludo  seu  de  rebus  in 
ludo  versatis, 

»     VIII.  De  pena  contumacie  in  Ciuilibus  casibus, 
»     IX.  De  dotibus  restituendis. 

»     X.  De  recurso  habendo  super  rebus  hipoticatis  prò  dote. 
»     XI.  Pro  retinendis  certis  bonis  obligatis  prò  dotibus. 
»     XII.  Quod  mulieres  dotate  sint  suis  dotibus  contente. 
»     XIII.  De  alimentis  prestandis  donec  dosfuerint  restituta. 
»  XIV.  De  restituendis  arrarijs  matrimonio  non  consumato 

uel  dissoluto. 

»  XV.  Quod  Aduocati  et  procuratores  non  intersint  par- 
tium  interrogatorijs. 

»  XVI.  Qjiod  aduocati  et  procuratores  non  paciscantur  de 

quo  causa  partis  litis  (sic). 
»     XVII.  De  negantibus  se  aliquid  ab  aliquo  recipisse. 
»     xviii.  De  debitoribus  renouantibus  debita  crcditoribus. 

«      XIX.  Quod  causa  et  testes  in  terminis  apponantur. 
»     XX.  De  pena  periurij  in  causis  Ciuilibus  commictenda. 
»     XXI.  De  festiuitatibus. 
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Cap.  XXII.  De  habentibus  rem  comunem. 
j»     XXIII.  De  appellantibus  a  decem  libris  infra, 
»      XXIV.  De  habentibus  rem  prò  indiuisa. 
»     XXV.  De  habentibus  torcularia  Comunia. 

»     XXVI.  De  mittentìbus  lignamina  in  re  alicuius  cantra 
eius  voluntatem, 

»     xxvii.  De  qperibus  factìs  et  fiendis  in  preiudicium  ali- 
cuius. 

9     xxviii.  Si  contìngat  aliquem  clericum  in  ius  uocare  ali- 

quem  laicum. 
9     XXIX.  De  occupantìbus  exaequatoria, 

»     XXX.  Quod  nullus  emat  possessiones  a  Baraterio  uel 

prodigo. 
»     XXXI.  Quod  non  liceat  colono  uel  inquilino  locare  rem 

domini  sine  eius  licentia. 

9     XXXII.  De  laborantìbus  uineas  et  segetes. 

a     XXXIII.  Quod  Judex  teneatur  dare  aduocatum  etprocu- 
ratorem  uiduis  et  orphanis. 

»     xxxiv.  Quando  iudeus  recipit  pignus  de  quantìte  ere- 
datur. 

»      XXXV.  Quod  nullus  accedat  ad  recipiendam possessionem 
aliquam  sine  notarlo  et  duobus  testìbus. 

9     XXXVI.  De  stillicidijs  et  trasendis. 
»      XXX VII.  De  habentibus  murum  Comunem, 

»      xxxviii.  De  recipientibus  mercedem  prò  aliquo  opere 

/adendo, 
»      xxxix.  De  habente  ius  eundi  per  rem  alienam. 

9      xL.  Qualiter  uenditor  iudicium  euictionis  suscipere  com- 

pellatur. 
n       xLi.  De  possessoribus  bonae  fidei  non  inquietandis. 

m       xLii.  De  habentibus  rem  comunem  indigentem  clausura. 

9       xLiii.  De  pena  noui  operis  Inter  uicinos  factis, 
j»        xLiv.  De  ron^eno  aut  equo  comodato  ad  loeriam, 

j,       XLV.  Quod  mercatores  non  possint  prò  pignoribus  acto- 
ris  furti  conuenirj, 

3>        xLvi.  De  arrestatione  bonorum  contra  vaxallos  ad  in- 
stantiam  nostri  ciuis. 
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RUBRICE  TERTH  LIBRI 

Cap.  I.  UL  Qmomoda  m  w§alefic^s  proceJaiur. 

9     IL  De  fideirnssàmAus  et  pignoHbus  m  wuUeJicijs  red- 

m.  Qualzter  procedatur  amira  contumaces, 
IT.  De  mom  iorquemdo  oHquem  sine  imditijs. 
T.  De  pema  temere  accusantàtm. 

TI.   (òiod  poiestas  et  eius  qfidales  possint  penam  in^ 
nere  prò  ecntm  iurisditkme  tuenda. 

TU.  De  Jmhmcitijs  sedandis. 
Tm.  De  suspectxs  inquirendis  et  expeUendis  per  curianL 
IX.  De  fds  qui  ruwqrunt  parlamentum, 

X.  Quod  nuUus  receptet  exbctnditum  et  quod  non  ex- 
bandiatur  si  penam  solueriL 

XL  De  pena  in/Kngenda  exbanditis  seu  malfaciores  (sic] 
Di  his  qui  ceperint  exbanditos  seu  maiefactores, 

XII.  De  poena  infigenda  exbanditis  poenam  non  sol- 
uentibus, 

xiii.  De  bldsphemantibus  Deum  et  Sanctos. 
XIV.  Quod  nullus  iiiret  per  Corpus  et  sanguinem  Dei. 
XV.  De  poena  per iurij  in  facto  consistentis  [\]. 
XVI.  De  facientibiis  ficum. 
XVII.  De  uerbis  iniuriosis  dictis  contra  Potestatem  Ju- 

dicem  et  notar ios  Curiae, 

xviu.  De  negantibus  personas  legittimas  in  Judicio, 
XIX.  De  uerbis  iniuriosis, 

XX.  Qiiod  infra  quatuor  Dies  possi t  accusar i  de  uerbis 
iniuriosis. 

(i)  Secondo  le  parole  di  questo  capo,  pare  si  esigesse  dai  rei,  o  im- 

putati  in  cause  criminali,  il  giuramento;  il  che  indica  che  il  capo  appar- 
tiene alla  prima  compilazione  degli  Statuti;  poiché  questo  mal  uso  era 

stato  già  riprovato  dalla  Chiesa  nel  secolo  XV,  riprovazione  che  fu  poi 

sanzionata  dal  Concilio  romano  di  Benedetto  XIII  al  titolo  XUI  cap.  2. 
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Gap.  XX  r.  Quod  super  tierbis  injuriosis  possit  procedi  per  ac- 
cusarti et  non  aliter. 

»  XXII.  Quod  accusa  denuntiatio  seu  inquisitìo  de  uerhis 
inìuriosis  non  ualeai  nisi  contineat  diem  et  uerba 

sini  dieta  presente  iniuriato. 

»  XXIII.  De  Verbis  injuriosis  dictis  inter  coniuntas  per- 
sonas. 

B  XXIV.  De  uerbis  injuriosis  et  aliis  offensis  leuibus  in 
dictis  uel  factis  contra  per  sonas  malae  fàmae. 

»  XXV.  Quod  capitulum  loquens  de  malis  conditionibus  se 
non  extendat  ad  muiieres  coniugatasi 

»  XXVI.  De  uerbis  iniuriosis  dictis  per  obiiquum  seu  ex- 
presse non  nominatis. 

B     XXVII.  De  reimproperatione  iniuriarum. 
B      xxviii.  De  lenonibus  missis  ad  bonas  muiieres. 

»     XXIX.  De  proicientibus  lapidem  ad  domum  alicuius, 
»  XXX.  De  licitis  defensionibus  in  certis  casibus  conce- 

densis. 

»     XXXI.  De  his  qui  habentur  infames. 
»     xxxii.  De  facientibus  maytinatam. 
»     xxxiii.  De  euntibus  post  ultimum  sonum  Scaranae. 
»      xxxiv.  De  percuiientibus  in  porta  ciuitatis, 
»      XXXV.  De  reconventione  illorum  qui  non  sunt  suppositi 

Jurisdictioni  potestatis  in  cansa  criminal}, 
»      XXXVI.  De  portantibus  Arma  prohibita. 
»     XXXVII.  De  non  suppositis  jurisdictioni  potestatis  arma 

portantibus. 
»     xxxviii.  De  laicis  habentibus  inimicitias  cum  clericis  (i). 

(1)  In  questo  capitolo  si  dispone,  che  qualora  insorga  inimicizia  fra 
laici  e  chierici,  e  questi  non  volessero  riconciliarsi  con  quelli,  a  Potestas 

«  seu  Rector  dare  teneatur  licentiam  ipsi  laico  arma  portare  ad  sui  re- 
a  quìsitionem.  Et  si  contingat  reconciliationem  fieri  inter  eos,  hinc  inde 

tt  debita  satisfatione  de  illatis  injuriis  subsecuta,  Potestas  seu  Rector  pre- 

ci sens  statutum  observare  teneatur  sub  debito  juramenti  ».  Quest*obbligo 
imposto  al  Podestà,  di  permettere  ai  laici  di  armarsi  contro  i  chierici,  e 
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Gap.  xxxix.  De  extrahentibus  cantra  aliquem  arma  prMbita. 
XL.  De  licita  defensione. 
XLi.  De  percussioHibus  sine  armis. 
XLii.  De  percutientibus  sine  armis  mobitis. 
xLiu.  De  percussionibus  cum  armis  mobitis. 
XLiY.  De  pena  homicidij. 
XLY.  De  pena  offèndentis  post  pacem, 
xLvu  De  pena  in  pace  apposita  exigenda. 

xLvii.  De  dantìbus  opem  et  cperam  ad  nuUeficia  per* 

petranda. 
xLyiii.  De  receptantìbus  homicidas. 
xLix.  De  trahentibus  ad  rixam  cum  balista  seu  lancea,